
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 203, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 29 de setembro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002322, de acordo com 
o Parecer nº 167/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, e a Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação 
Industrial - EMBRAPII, objetivando a concessão de recursos financeiros não 

reembolsáveis pela EMBRAPII à UNIDADE EMBRAPII LAMEF-EE-UFRGS 
Integridade Estrutural, oriundos do Fundo Tecnológico - BNDES Funtec, 

com o objetivo de financiar projetos a serem desenvolvidos em parceria com 
Empresas do setor produtivo, relacionados às áreas de transformação digital 
e Indústria 4.0, defesa, materiais avançados, novos biocombustíveis, 

economia circular, florestas nativas bioeconomia e produtos estratégicos 
para o SUS (saúde). 
 

 
 

Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 
 
 

 
 

 
                                                                                  (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


